
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 120 del 17-12-2025 

 
OGGETTO: D. LGS. 30 MARZO 2001, N. 165 ART. 30 

MOBILITÀ ESTERNA - RILASCIO NULLA 
OSTA DIPENDENTE MATRICOLA N. 473. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:44, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
delibera G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente in 

videoconferenza 
Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 

videoconferenza 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda in collegamento da remoto. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di consiglio comunale n. 39 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il DUP, 
documento unico di programmazione, 2025/2027; 
- con delibera di consiglio comunale n. 41 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
 
Premesso che in data 17.12.2025, prot. n. 8747, è stata acquisita al protocollo la richiesta di rilascio del 
nulla-osta alla mobilità volontaria, presentata dal dipendente matricola n. 473 attualmente alle dipendenze di 
questa Amministrazione in qualità di funzionario economico finanziario, inquadrato nell’Area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione (ex. Categoria D) ai sensi del CCL 16.11.2022, al fine di partecipare al bando di 
mobilità indetto dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di stato (ADM) e al successivo trasferimento 
subordinato all’esito della selezione; 
 
Rilevato che uno dei requisiti ai fini della partecipazione alla procedura di mobilità di cui al punto 
precedente è il rilascio del nulla osta al trasferimento rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza, nei 
casi previsti dall’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 1, secondo cui “Le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui 
all’articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 
amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di 
appartenenza…”; 
 
Richiamato il Decreto Legge 80/2021, come convertito dalla Legge 113/2021 che al comma 7-ter dell’art.3 
afferma che “Per gli enti locali, in caso di prima assegnazione, la permanenza minima del personale è di 
cinque anni”, aggiunge che “in ogni caso, la cessione del personale può essere differita, a discrezione 
dell’amministrazione cedente, fino all’effettiva assunzione del personale assunto a copertura dei posti 
vacanti e comunque per un periodo non superiore a trenta giorni successivi a tale assunzione, ove ritenuto 
necessario il previo svolgimento di un periodo di affiancamento”; 
 
Considerato che il suddetto dipendente è stato assunto presso questo Ente con contratto a tempo pieno e 
indeterminato in data 17.05.2021 mediante scorrimento di graduatoria di altro ente;  
 
Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica 24 marzo 2022, n. 103321 in ordine alla 
interpretazione delle disposizioni dettate in materia di mobilità volontaria dei dipendenti pubblici dagli 
articoli 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 3 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 in base al quale l’ambito di applicazione della 
norma in esame non può in alcun modo riflettersi nell'imposizione di vincoli paralizzanti per 
l'amministrazione che ne impediscano o limitino scelte, assunte assicurando trasparenza e uniformità di 
trattamento, che siano finalizzate al perseguimento della maggiore efficienza, specificando altresì che la 
corretta interpretazione della norma esclude che da essa possa inferirsi l'esistenza di vincoli automatici e 
paralizzanti per l'amministrazione sia durante sia dopo il periodo di permanenza del personale nella sede di 
prima destinazione. 
 
Vista l’attuale struttura organizzativa e la dotazione organica del Comune di Tissi; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale, rispetto a questa tematica, ha sempre manifestato la volontà 
di assecondare e di agevolare il miglior raggiungimento delle legittime aspettative lavorative da parte dei 
dipendenti, esprimendo il favorevole consenso di questa Amministrazione al rilascio del nulla-osta alla 
mobilità volontaria; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 



3 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- con voti unanimi legalmente espressi; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 
 
Di Prendere Atto dell’istanza di nulla-osta di cui alla nota assunta al protocollo dell’Ente prot. n. 8747 del 
17.12.2025, con la quale il dipendente matricola n.473, ha presentato richiesta di rilascio del nulla osta per 
partecipare al bando di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 D.lgs. 165/2001, indetto dall’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli di stato (ADM) e per l’eventuale successivo trasferimento presso il predetto 
ente subordinato all’esito della procedura; 
 
Di Rilasciare il nulla-osta definitivo e incondizionato alla mobilità volontaria, disciplinata dall’art. 30 del 
D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., presso l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di stato (ADM), al dipendente 
matricola n.473 inquadrato nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex. Categoria D) ai sensi 
del CCL 16.11.2022, profilo professionale funzionario economico finanziario; 
 
Di Comunicare il presente provvedimento all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di stato (ADM) per gli 
opportuni adempimenti e al dipendente matricola n. 473; 
 
Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della 
generale conoscenza oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Monica Zanda 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 17-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


